VERS. 10. — TERMINUM CIRCUMDEDIT AQUIS, USQUE DUM FINIANTUR LUX ET TENEBRÆ (1). A nubibus aereoque

(1) Donec mundus stabit. Sermo hic est de aquis maris, quas Deus intra certos limites coercens prohibet ne terram inundent. Hoc omnipotentia Dei prodigium celebrant frequenter sacri scriptores. Communis erat apud veteres sententiâ, aquas maris terrâ altiores esse. Certè cum terrâ et aquæ globus sphericus sit, fieri utique non potest quin alicubi aquæ superiores sint arido solo. Verùm aliò spectabant; scyio

cælo Jobus ad aquas, id est, proximum elementum, descendit, in quo illud præcipuè considerat, quod

enim rebantur futurum ut si Deus aquas sibi permitteret, ac naturale pondus non contineret, super inferiorem tellurem sese devolverent. Inani hoc terrore mentes hominum beneficio nostrorum philosophorum liberatæ sunt. A què tamen semper constat futurum ut si Deus sapientia et vi suâ justum æquilibrium globi terrestris non contineat, statim omnia in pristinum chaos, unde ab Omnipotente olim deducta fuerunt, redeant.
(Calmet.)

USQUE DUM FINIANTUR LUX ET TENEBRÆ, id est, perpetuò, quamdiù erit lucis et tenebrarum vicissitudo.

(Tirinus.)

USQUE DUM FINIANTUR LUX ET TENEBRÆ, seu vicissitudo diei et noctis, id est, usque ad finem mundi.

(Vencechius.)

סוף, *statutum*, h. l. fines præscriptos significat, ut infra 38, 10, Proverb. 8, 27, 29. סוף, *velut circino definit, circum-rispsit*, aut in toto circuito circumduxit, verbum hoc solo loco occurrens, cujus significatio tamen certa est ex nominibus cognatis supra, 22, 14. Isai. 40, 22, Proverb. 8, 27, et synonymo Isai. 44, 13. Conf. Michaelis Supplem. p. 681. Dicitio סוף-עד non est reddenda : *Ad finem usque*, scil. lucis, quod sequitur, quasi significetur, donec finem habeant lux et tenebræ; sed : *Ad consummationem*, i. e., ad consummatissimam et exactissimam rationem, ut infra, 28, 3, Nehem. 3, 21. « Locus explanatu facilis, modò tecum reputes, quam sibi veteres illi orbis delineationem sinxerint. Nimirum hemisphærium nostrum boreale solum lumine solis collustratum putaverunt; quæ horis subsunt omnia æternis tenebris dam-nantes. Tum ab ortu occasuve nihil nisi maria im-mensa volvi, quæ undique cælum tangerent, quibusque æthereus fornix incumberet. Unde apud poetas ex Oceano, tanquàm ex Thetidis thalamo, surgere orientem solem, ac rursus occidentem Oceano mergi legimus. Lundem, veteribus nempe commune errorem erravit Virgilius. Sic enim ipse Georgic. 1, v. 240, seqq. :

« *Mundus ut ad Scythiam Riphæasque arduus arces*

« *Consurgit, premitur Libyæ Jæveus in Austrum.*

« *Hic vertex nobis semper sublimis; at illum*

« *Sub pedibus Styx atra videt, manesque profundi.*

« *Illic, ut perhitent, aut intempesta silet nox*

« *Semper, et obtenta deusantur nocte tenebræ,*

« *Aut redit à nobis aurora diemque reducit.*

« Sed crescente, per iteratas observationes, astro-nomorum peritiâ, his veriora jam docet Manilius.
« Ex antiquâ autem illâ, quam memoravi, hypothesi, limites lucis et tenebrarum in eo circulo videt positos, qui nostram hemisphærium terminat. Quæ loca quum mari undique circumsessa crederentur, hinc consentaneè, etsi minùs verè, dicitur Deus, velut circino in superficiem aquarum ducto, lucem à tenebris discrevisse. Geminus planè huic nostro locus Proverb. 8, 27. Neque obest quòd priùs terram super vacuo (על-בלימה) suspensam induxerit; quidni enim super vacuo et nihilo, quæ aliud futurum non habet, quo innitatur, præter vim conditoris omnipotent. m? » Bouillier. Similiter Pareau de immortalitatis Notitiis, p. 224, verba עד-תכלית אור-חשך vertit : *Ad lucis usque tenebrarumque confirmâ*. « Describitur, inquit, extremus velut locus, ubi lux et tenebræ se tangere videntur. Nimirum horizon, quem dicimus, pro lucis ac tenebrarum termino haberi poterat à vulgo, cum interdù supra eum lucem ubique apparere viderent, infra verò nil nisi meras esse tenebras fingerent. Illic autem terminum Deus præter duxisse super aquas, maris videlicet, quo terram undique cinctam fingebat popularis opinio. Intelligitur ergo magnum illud et immensæ altitudinis spatium, quod supra terram circumnatum videtur et cujus extremâ in parte ubique

maximè mirantur homines, quod tanta illa tamque sæviens aquarum moles, eo præsertim tempore cùm à ventorum rabie hinc atque inde turbatur et tumescit, non excedat littora, id est, definitos à Deo terminos, intra quos divinum præceptum illam ineluctabili firmitate coercuit. Ita Sanctius, et passim omnes. Quod sanè majoris est admirationis, si mare, quod nonnulli putant, supra littora, quæ maris sunt claustra, sursùm attollitur. Quà de re vide Pererium, lib. 1 Commentariorum in Genesim, et Conimbricenses lib. 2 de Cælo, quæst. 4, aliosque, qui hoc ex professo disputant. Nec verò agitandam mihi judicavi questionem illam, an aqua maris altior et editior quàm terra sit; et an dicenda sit ex naturà suà intra terræ cavernas subsidere, vel potiùs divinà potentià coerceri, et quasi in aggerem extolli, ne terram universam demergat; id enim philosophis dimitto. Sanè mihi semper verisimilior apparuit eorum sententià, qui affirmit aquas maris non aliquà vi contra naturam cohiberi, sed sponte, et secundùm naturam in terræ cavernas et hiatus fluxisse. Quapropter cùm audis Deum terminum posuisse, aut circumdedisse, et legem indidisse, ne transirent fines suos, per legem ipsius aquæ, naturam intellige suo nutu et naturà ad inferiora decurrentem; liquida enim est et gravis; atque adè in declivi continere se non potest, neque ascendere ad superiora; per terminum autem, ipsamet terram, quæ cùm ex parte ad habitationem hominum editior sit marinis undis, obrui nequaquàm potest. Quia verò Deus optimus maximus cas naturas terræ atque aquæ indidit, propterea mari terminum circumdedisse, et legem præfixisse meritò dicitur. Plura de his vide infra, cap. 38, vers. 8. Quando autem ait hæc locum habitura usque dum finiuntur lux et tenebræ, significat hunc ordinem nunquàm interruptum iri, quamdiù hic mundi status permanebit, et erit vicissitudo diei ac noctis usque ad consummationem seculi.

VERS. 11. — COLUMNÆ CÆLI (1) CONTREMISCUNT, ET

« cælum cum terrà conjunctum apparet. » Priùs hemistichium Syrus ita reddidit: *Designavit circumlum super faciem aquarum.* Pro הַר הַר interpretem illum Bergius הַר הַר legisse putat, quod et ipse recipiendum censet, ut sic vertendus sit hic versus. *Constituit motum orbicum cæli* (coll. הַר הַר , supra 22, 14), *circum supraque mare, quo statæ sunt diei noctisque vices.* (Rosenmuller.)

Mare inclusit littoribus. In Hebræo magis poeticè: *Melam aquis circumscrispsit, velut circino.* (Grotius.)

(1) Nominè columnarum cæli ea vis innui potest, quæ valido nexu omnia ligat, continet, ac servat; cælum ipsum, quale nunc exhibetur, solidum, stabile; vel etiã angeli, et cælestes illæ virtutes, quas motuum cælestium moderatices esse veteres fatebantur; montes denique, quos interdum *columnas cæli* appellatos fuisse, satis constat. Similes phrases amant poetæ, et Jobi stylus poeticum planè sapit. Atlas, si poetas audias, columna est cælum fulciens:

*Atlas, subducto tracturus vertice cælum
Sidera nubiferum fulcit caput, ætheræasque
Erigit æternum compages ardua cervix.*

Petronius de celso quodam monte ita canit:

Totum ferre potest humeris minitantibus orbem.
(Calmet.)

PAVENT AD NUTUM EJUS. id est, firmamenta, quibus ipsa cæli machina per se firma nititur, contremiscunt tonitruis, fulguribus et orbis concussione; tum enim videntur columnæ hujus universi vacillare, orbisque totus quasi loco commoveri atque subverti, non secus ac domus aut moles quæ columnis innititur, si illius columnæ concutiantur, et tremant. Verum quidem est nullas esse columnas quæ cælum sustineant; sed hæc similitudine Jobus utitur, quia magna ædificia et loca vasta, quæ seipsa sustinere non possunt, columnis sustentantur. Ut, v. g., si quis magnum templum construat, necesse est columnas adhiberi, quæ tantam ædificii molem fulciant. Idem igitur de cælo judicatur; quod quidem tanti ædificii speciem habet, ut columnas requirere videatur; nullæ tamen in ipso sunt, sed vis Dei supplet id, quo homines in suis ædificiis carere non possunt. Quando igitur Jobus de columnis loquitur, hoc sibi vult: Si tonat, si libet Deo tempestatem aliquam immittere, aerem reboare, et perinde esse ac si fundamenta et columnæ cæli eo strepitu concuterentur; ut sciamus Deum sursùm esse supra

Multa hoc capite dicuntur admiranda, quæ variè à variis exponuntur, et difficile est de sensu litterali judicare, cùm Hebræa sint obscurissima. Illud tamen constat, Job hic docere, quòd Deus humano auxilio aut consilio nequaquàm indigeat, eò quòd ex admirandis ejus operibus manifestissimum sit, eum esse summè potentem et sapientem. Quòd si in his verbis *Columnæ cæli contremiscunt*, etc., de angelis sermo est (quod multi volunt) dicuntur illi contremiscere et pavere, propter reverentiam et considerationem divinæ majestatis, et in primis terribilium judiciorum ejus. Unde et in præfatione Missæ Ecclesia canit: *Per quem, scilicet Christum, majestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates*, etc. Et eodem modo vers. 5: *Ecce gigantes gemunt sub aquis*, de viris potentibus jam mortuis intelligitur. Pro *gigantes* enim, Hebr. est *mortui*. (Estius.)

COLUMNÆ CÆLI, ipsa cæli machina. Aliqui de angelis intelligunt, aut de montibus, qui arduo vertice cælum fulcire videntur. (Menochius.)

COLUMNÆ CÆLI, id est, firmamenta et robora cælorum, *contremiscunt* tonitruis, fulguribus et orbis concussione. Tum enim videntur quasi columnæ universi vacillare et loco moveri. Allegoricè sanctus Gregorius et sanctus Thomas id de angelis cælorum motoribus exponunt, ut hic locus respondeat alteri supra, cap. 9, vers. 13. (Tirinus.)

Poeticè *columnas cæli* dicit montes altissimos, qui cælum quasi sustinere videntur; unde de Atlante fabula.

ET PAVENT AD NUTUM EJUS. In Hebræo: *Ad increpationem ejus* Sic Hebræi vocant tonitru. (Grotius.)

ET PAVENT, וַיִּתְרַחַם , et *obstupescunt*, attonite sunt, ut cùm quis à superiore objurgatur, nesciens quò se vertat. *Et admirabuntur, et commoventur, stupent.* Hoc jam non de motu columnarum, sed motarum fixatione. Columnas cæli titubantes increpat, et consistunt. Ita enim attoniti solent, q. d.: *Movet aerem, et motum componit nutu.*

AD NUTUM EJUS, בְּנִצְנוּתוֹ ; *ab increpatione*, i. e., à tonitru, quod similiter describitur Psal. 18, 16, et 104, 7. Velut ad objurgationem et mandatum ejus attonitæ sunt. Quidam hunc versum connectunt cum præcedente, repetentes וַיִּתְרַחַם , quasi hic describatur consummatio mundi. Vers. 10: *Usque dum columnæ cæli concutiantur*, etc. Sed præstat hæc per se accipere de tonitru, etc. (Synopsis.)

omnia, et illic habitare, ut omnia gubernet; non quòd illic sit inclusus. Sed dùm ista proponuntur, demus operam, ut sursùm sensus et animos nostros tollamus, et de ipso cogitemus ad eum cum omni reverentiâ et humilitate adorandum, ut nihil de ipso carnale et terrenum imaginemur.

Posset etiam sic accipi et explicari, ut sit poetica catachresis, et sit sensus, ac si dicat: Cœlum ipsum summâ reverentiâ et obedientiâ naturali quasi servus contremiscens creatori suo ac Domino servit et obedit. Possunt etiam per columnas cum S. Gregorio et S. Thomâ intelligi cœlestes virtutes, sive angeli cœlorum motores et gubernatores, ut respondeat hic locus capituli 19 versui 23. Neque obstat imposita columnis ædificia quiescere, ab angelis verò supremum illud Dei opificium cieri; non enim in situ, figurâ, vel quiete, sed in virtute similitudo consistit. Atque adeò sicut columna est ædificii virtus, firmamentum, robor, ita angelus cœli virtus, vis, firmamentum roburque appellatur. Tremor autem ac pavor nihil pœnæ, sed reverentiæ castique timoris plurimùm significat. Constat enim clarissimorum hominum sententiis timorem castum, et quem theologi reverentialem nuncupant, hære in cœlitibus, et *permanere in seculum seculi*, ut poeta sanctus auro et lauro coronatus ait. Et Ecclesiæ dogma est in arcanâ liturgiâ consecratum, *tremere potestates*, in curiâ angelicâ non postremas, dùm in luce atque oculis divinæ majestatis humillimè strætæ et abjectæ contremiscunt et pavent ad nutum ejus. Sic in altis cœli palatiis gloriosi reges deponunt coronas ante pedes ejus; quippe agnoscunt atque suspiciunt immensam illam interminatamque supra se Numinis potentiam et venerandam majestatem, in cujus oculis et splendore magnificæ gloriæ nihil est omnis creatura, quam nictu et subito uno nutu spargere in pulverem potest, atque è naturæ finibus exterminare; hinc auctorem suum pavent et verentur, et è nihilo suo amoris alis subvehuntur ad honorandum metu pio Numen, et omni mente animoque venerandum. Sed *timor hic non perturbat, sed confirmat*, inquit S. Augustinus, tractatu 43, in Joannem. Et de singulis dici potest illud Fulgentii in Præfatione ad Monimum: « Non timet formidine criminis, sed robore puritatis, et firmitate virtutis. » Porrò *nutus*, expeditionem ad obediendum imperatis celerrimam facillimamque demonstrat. Et quidem ex hoc capite Dei potentia et sapientia summoperè in admiratione habenda. Unde cùm ab initio capituli Baldadi circa Dei providentiam et omnipotentiam rationibus Job occurrisset, exi psisque naturæ operibus argumentum hoc non mediocriter illustrasset, ita pulchrè prosequitur.

VERS. 12.— IN FORTITUDINE (1) ILLIUS REPENTÈ MARIA CONGREGATA SUNT; ET PRUDENTIA EJUS PERCUSSIT

(1) Potentia illius.

PRUDENTIA EJUS, sapientia eius.

PERCUSSIT SUPERBUM, mare superbum ac tumens coercuit. (Menoehius.)

PERCUSSIT (Deus) SUPERBUM; supple, elementum istud, nempe mare, cujus ferociam solo nutu suo re-

SUPERBUM. Hujus versiculi primum hemistichium Pagninus, Cajetanus et alii legunt: *In potentia ejus*

pressit, et etiamnum littoribus quasi frænis coercet. (Tirinus.)

In Hebræo: *Vi suâ scidit mare*, nempe Erythræum, ut Hebræi transirent.

PRUDENTIA EJUS PERCUSSIT SUPERBUM, Pharaonem. In Hebræo *כָּרַח*, *superbiæ*, sed subintelligitur *וַיִּשָׂא*, *vir*, ut sæpè. (Grotius.)

כָּרַח potentia sive virtute, ejus vel suâ. REPENTÈ MARIA CONGREGATA SUNT, *וַיִּשָׂא הַיָּם* *scidit* vel *diffidit* (i. e., *findit*, *disrupit*, vel *disrumpit*) *mare*, vel 1° in primâ illâ aquarum congregatione, Gen. 1, 9, cùm aquæ veluti corrugabantur, etc.; vel 2° in Ægypto, in gratiam Israelitarum. At Jobus fuit ante illud tempus; vel 3° sermo est de actu continuo, seu consueto, q. d.: *Disrumpere solet*, scil. per ventos atque ita excitat tempestatem. Confer Isa. 51, 15. Refero ad id quod Deus assiduè facit; *findit mare*, et velut corrugat, ut R. Salomo, inquit, cùm fluctus in eo excitat, qui velut rimarum et rugarum in mari speciem referunt. Alii, *quiescit mare*, sedatur mare cùm agitur; *וַיִּשָׂא* sumunt pro *וַיִּחַר*; hinc *כָּרַח* *requies*. Malo *וַיִּשָׂא* sumere ut Job. 7, 5, et Isa. 51, 15, pro *findere*; q. d.: *Dividit*, i. e., conturbat tranquillum mare, atque ita agit fluctibus, ut naves et omnia in eo concutiantur. Possit accipi de mari, cùm, postquàm exundavit in terram, sese in claustra sua recipit, quia tunc, ut dictum est, rimas et veluti rugas contrahit.

PERCUSSIT SUPERBUM, nempe elementum, h. e., mare, mare elevatum et quasi ferociens, ut Job. 38, 11, Jer. 12, 5 et 49, 19, etiam fluctus *superbi* dicitur. Vide Ps. 107, 25, 29, et Matth. 8, 24, 26: *כָּרַח*

כָּרַח *percussit* (vel *vulnerat*, *discidit*, *percellit*, *transfigit*, elegans metaphora, i. e., *compescit*) *robor*, *superbiam*. *superbum*, sub. *וַיִּשָׂא* *virum nempe Pharaonem*. Vel *elationem* (*ferociam*, sub. *ejus*) vel *fortium maris*, vel *pelagus*, *superbos fluctus* ejus, Heb. *superbiam*, i. e., *sedat mare commotum*. Alii *cetum*; alii *Ægyptum*. Ita *כָּרַח* ubique sumitur, nisi hic et Job. 9, 13. Sed præstat ad mare, ut coeptum est, referri. (Synopsis.)

« Par sa puissance il a séparé la mer, et par sa sagesse il a noyé ou submergé l'orgueil. » — Il semble d'abord que ceci ne peut s'entendre que du passage de la Mer-Rouge et des Égyptiens qui y furent noyés. (L'Égypte est quelquefois appelée *Rahab*, à cause de l'orgueil de ses rois.) Mais serait-il possible que Job eût connu ce prodige, et, par conséquent, tout ce qui l'avait précédé et suivi, et qu'il n'eût jamais rien dit du peuple d'Israël, de ses lois, de Moïse et de tant de merveilles qui se seraient passées dans son voisinage? La chose est absolument sans vraisemblance; et non seulement le texte que nous expliquons ne doit point obliger un interprète attentif à y donner un tel sens, mais il le conduit au contraire à un événement plus ancien, s'il veut bien considérer toute la liaison de ce qui précède et de ce qui suit.

La voix effrayante du tonnerre, dit Job, doit faire souvenir que Dieu est le maître absolu de tous les mouvements de la nature, et que c'est à lui seul qu'elle obéit. C'est par son ordre que la mer, qui couvrirait toute la terre, s'est divisée pour en laisser paraître autant que Dieu en a voulu, et c'est par son ordre que la mer s'est une seconde fois répandue sur toute la terre pour noyer les pêcheurs, dont l'orgueil et l'impénitence étaient montés à leur comble. Ces deux exemples font voir que tout ce que nous regardons comme naturel, n'est que l'accomplissement des volontés de Dieu. La terre deux fois inondée, et la mer deux fois divisée pour la laisser libre, sont des preuves que tous les hommes, que la terre et la mer, que tout l'univers ensemble, ne sont que ce que Dieu veut et de la manière dont il le veut, que sa justice et sa miséricorde règlent tous les événements, et que tous les échecs qu'une fausse paix endort, doivent trembler

mare divisum est; quem utrumque quasi contrarium, sensum sustinet originale verbum מַרְאָה *ragahh*, scilicet congregare ac dividere, et similiter sedari ac deseruere. Unde Septuaginta vertunt: ἰσχυρὸς κατέκτασεν τὴν θάλασσαν, virtute sedavit mare; vel passivè, ut Vatablo placet, virtute ejus quiescit mare. Juxta communem interpretum sententiam allusio esse videtur ad congregationem illam aquarum initio factam, et maria dictam, ad quam non modò aquæ congregatæ sunt, sed etiam divisæ ac separatæ, scilicet ab aridâ, et inter se in varios diversosque sinus distributæ sunt. Secundùm Septuaginta verò divina in mari sedando virtus commendatur; de quâ etiam David ita cecinit, Psal. 106, 25. Dixit, et stetit spiritus procellæ, etc.; et rursus Psal. 105, 6: Super montes stabunt aquæ; ascendunt montes, et descendunt campi, nimirum fluctibus in altitudinem montium sese tollentibus, et in camporum seu vallium planitiem demittentibus. Profectò mirabiles elationes maris; sed et mirabilis in altis Dominus, ut qui dominatur potestati maris, et motum fluctuum ejus mitigat. Quam quia virtutem Messias exercuit, imperans venus et mari (unde facta tranquillitas magna) vel, ut alius Evangelista, communis vento, et dicens mari: Tace, obmutesce; idè admirati adstantes exclamant: Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei? Eòdem quoque spectat alterum hemistichium.

ET PRUDENTIA EJUS PERCUSSIT SUPERBUM. Septuaginta transferunt: Ἐπιστήμη δὲ ἐστρωται τὸ κῆτος, scientiâ verò stratus est cetus; Symmachus: Συγκλῆξ ἀλαζονίας, confringit arrogantiam, scilicet æstuantis maris, aut ceti ferocis, et importuni maris tyranni; quo quidem ceto seu balæná ludente instare tempestatem ferunt. Hæc autem ad litteram sive de mari ipso sive de ceto afferri solet interpretatio. Et quia diabolus tempestates ciere et concitare solitus est (ut contra domum primogeniti Job concitavit repenti ventum vehementem à regione deserti) et fervere facit quasi ollam profundum mare, idè interpretes ferè omnes hîc diabolum per antonomasiam *superbum* intelligunt. Quis autem non videat sub hoc æstuantis maris schemate perquam eleganter depingi spiritalem maris hujus seculi effervescentiam diabolo maris hujus ceto tumultuante et fluctus ciente, sed à Deo sedante percusso, et scientiâ superato, imò etiam illusio, ut est in Psalmo, ubi factâ maris ac fluctuum mentione subjungitur, Psal. 105, 26: Draco iste, quem formasti ad illudendum ei. Quippe in quo spiritali compressu et mysticâ superbientis diaboli compressione magis quàm in coercendis ad litteram maris tempestatibus Dei prudentia sapientiaque eluxit. Quò rectè referas et illud alterius Psalmi dicentis: Tu confirmasti in virtute tuâ mare; contribulasti capita draconum in aquis. Tu confregisti capita draconis. Et

au moindre avertissement, même naturel, parce qu'il est certain qu'ils seront punis, s'ils demeurent impénitents, quoique ce ne soit pas toujours d'une manière uniforme. Le déluge n'arrivera plus, mais le déluge est une preuve qu'aucun homme n'échappera à la vengeance divine que par la pénitence. (Duguet.)

illustrius non sine clariore ad compressum in mari Pharaonem respectu, Psal. 88, 40: Tu dominaris potestati maris; motum autem fluctuum ejus tu mitigas. Tu humiliasti sicut vulnecratum superbum. Eodem quoque respexit Isaias dicens, cap. 51, 9: Nunquid tu percussisti superbum, vulnerasti draconem? etc. Porro mysticum hunc sensum illustrans Gregorius lib. 17 Moralium, cap. 18: « Quis, inquit, alius hic superbus appellatur, nisi ille qui dixit: Ascendim super altitudinem nubium, Isaia 14, 14? etc. Ut autem hæc cum superioribus coherent ostendat, ibidem addit: « Quid aliud maris nomine quàm præsens seculum designatur; in quo corda hominum diversis cogitationum fluctibus intumescunt; qui elatione superbiæ concitati, dum alternâ intentione se impetunt, quasi adversante se undâ collidunt? » Nimirum diabolo maris hujus tyranno mare totum ciente, et fluctus ad usque sidera excitante, id est, ad superbiâ incitante; etenim rex est super omnes filios superbiæ, Job 41, 25, quorum ipse parens, magister ac dux et caput existit; ut non mirum si *superbum* per antonomasiam hoc loco dictus sit diabolus, et superbiâ ipsa passim à Patribus diabolicum vitium nominetur. Pulchrè autem eodem cap. 18 superius citato expendit sanctus doctor, cur *superbum* diabolum prudentiâ Dei potius quàm fortitudine dixerit esse percussum: « Nam quamvis, inquit; propter naturam simplicem Dei fortitudo sapientiâ sit; nec aliud esse, et aliud sapere; nec aliud sapere, et fortem esse; Dominus tamen diabolum, quantum ad faciem spectat, non virtute, sed sapientiâ superavit. Ipse namque diabolus in illâ nos parentis primâ radice supplantans, sub captivitate suâ quasi justè tenuit hominem, qui liber arbitrio conditus ei injusta suadenti consensit, ad vitamque conditus, factus est debitor mortis. » Cùmque adhibitum à divinâ Sapientiâ remedium fusè exposuit, sumptâ nimirum nostrâ naturâ, non culpâ, ita demùm percussus sapientiâ Dei *superbum*, et morte indebitâ debitum mortis solutum ostendit. Vide plura apud S. Gregorium loco citato. Cæterum alia potentia sapientiæque divinæ opera enarrare pergit.

VERS. 13.—SPIRITUS EJUS (1) ORNAVIT COELOS; ET OBSTE-

(1) Verbum, et præceptum ejus. ORNAVIT COELOS, sole, lunâ, astris.

OBSTETRICANTE MANU EJUS, etc. Aliqui de dracone apostatâ Lucifero explicant, qui divinæ manûs potentia eductus est. Alii de fulmine oblique volante et tortuoso tactu per aerem labente. (Menochius.)

OBSTETRICANTE (id est, creante) MANU EJUS, EDUCTUS EST, (e suo nihilo, seu productus est) COLUBER TORTUOSUS, id est, circulus in celo lacteus, ob variè intortas stellas figuram habens colubri, inquit Vatablus; vel Zodiacus, ut Franciscus Valesius, vel sidus draconis, juxta Ursam majorem, ut Siuniga; vel anguis juxta Arcturum; vel hydræ juxta leonem, ut alii volunt. Sed simplicius exponendum videtur de quovis colubro naturali, maxime marino; unde Chaldeus vertit, Leviathan, seu balenam. Ex balenis enim non minùs quàm ex caelorum fabricâ solet Dei potentiam Scriptura commendare. Septuaginta vertunt, præcepto ejus interfectus est draco apostata; scilicet Lucifer cum suis interit interitum seu damnationem æternâ. Et sic allego-

FRICANTE MANU EJUS EDUCTUS EST COLUBER TORTUOSUS.
Hic duo potentiae divinae opera tanquam excellentis-

ricè exponunt sanctus Gregorius, sanctus Thomas, Lyranus et alii. Moraliter idem dæmon Dei gratiâ educitur et mentibus pœnitentium. (Tirinus.)

SPIRITUS EJUS (vel spiritu suo) ornavit caelos; nempe stellis, vel pulchros fecit, ברוח שמים שפיה, spiritus, etc., ita ב in ברוח redundat. Spiritu, i. e., vel 1° vi sua et voluntate, ut spiritus sæpe sumitur; vel 2° ipse Spiritu suo alio, quo omnia facit; vel 3° vento; q. d.: Ventis flantibus, pulsisque per illos nubibus, cœli color purpureus et cœruleus, visu pulcherrimus, apparet. Unde aliqui de serenitate post tempestatem reductâ exponunt. Sed verbum שפיה plus significat; שפיה autem est verbum quatuor litterarum, (idem quod שפר) ut תורה Jer. 12, 5. Vel ה femini. est, et פ leue prætere morem, quia Hebræi refugiunt gravem sonum litteræ Pe dagessata, unde pro שפט dicunt שפט. Ergo שפיה vel tertia est femina. Piel, vel infinit. Iiel. Verbum autem Chaldaicum est, et hic tantum occurrit, et Psal. 16, 6. Aliis שפיה est nomen (formâ אמרה sermo) pulchritudo; spiritu ejus cœli sunt pulchritudo, i. e., eâ pulchritudine quâ sunt, absolutissima, etc. Eductus

EST COLUBER TORTUOSUS, ודללך יד גחש ברוח, formavit sive creavit (ad verb. peperit, vel vulneravit, sive vulnerat, sive dolore afficit, id enim ודללך significat Isa. 51, 9; vide et v. 5 hujus cap.; et חלל propriè est cruciatus parturientis) manus ejus serpentem (vel anguem. Latine angues propriè sunt aquarum, serpentes verò terrarum, ut notat Servius) oblongum, vel fugacem, sive fugitivum, vel profugum, vel mobilem vel teretem, vel vectem, vel tortuosum, vel sinuosum, sive obtortum, aut latè penetrantem. Ad verb. serpentem vectium, vel vectuosum, i. e., vectis more, ab uno extremo januæ ad alterum permeantis, spatiosum et sinuosum: ברוח vectis à fugiendo, quòd ab uno extremo ad alterum velut fugiat, i. e., celeriter labatur et penetret. Sed quid hic serpens, etc.? Resp. 1° fulmen, quod instar serpentis de cœlo cadere videtur et pingitur, et tamen directè fert, Sap. 5, 22. ברוח tortuosus opponitur, et rectum quid significat, unde vectis communiter vertitur; et deducitur à ברוח, quod celeriter currere, festinare et penetrare, significat; fulmen autem est celerimum et maximè penetrans. 2° Insigne aliquod sidus Syris notum; vel primò draco, qui totam ferè septentrionalem plagam tegit; ad quem referri posset, si tam veteres essent ii quibus nunc utimur ἀστερισμοί. Hoc sidus est inter duas Ursas, et multas spiras habet, serpentis in morem, septenis, ut voluit, orbibus sese intorquens, ac Ursam minorem circumiens, caudâ tandem suâ, tanquam vecte, eam à majori Ursâ separans. Maximè conspicuum est hoc sidus, ideòque ad ornatum cœli, ejus mentionem facere cœperat, ampliùs exponendum adjectum putant; vel secundo galaxia, sive via lactea, quæ serpentis more ambitiosa funditur, quæ ob variè intortas stellas figuram habet colubri. Huic nomen ברוח גחש maximè quadrat. Anguis enim fugiens, sive tranet aquam, sive humi reptet, variis sinibus se movet, oculisque spectantium se subducit. Ita galaxias per transversum cœlum extenditur quasi variis sinibus, fugitque aciem intuentium, quòd illæ innumeræ stellæ confundant lucem, nec distinctè cernantur. Per viam tamen lacteam intelligit et reliquas constellationes; q. d.: Ipse est qui creavit omnia signa cœlestia. Vel tertio Zodiacus, ut vult Valesius; vel quartò Anguis, juxta Arcturum; vel quinto Hydra, juxta Leonem. 3° Intelligit agmina piscium repulium quæ in mari versantur. 4° Intelligo cetum marinum, sive balænam, quæ instar vectis sese volvit in mari; quæ ab immensâ suâ longitudine dicitur vectis maris, Isa. 27, 1, quæque insigne est in imis opus divinae potentiae. At alienum videtur, initium versiculi esse de cœlo, finem verò de mari. — Resp. illud non mirum, quia duo admiranda Dei opera in duobus diversis et quàm remotissimis locis ostendere

sima expendit. Primum est ornatu cœlorum; de quo ait: Spiritus ejus ornavit caelos; in Hebræo est שפיה

voluit. Porrò, Leviathan inter admiranda Dei opera àlibi commemoratur, ut Job. 40, 26, et Ps. 104, 26. Allegorice hic locus, sicut et Isa. 27, 1, de Satanâ intelligi potest: sed allegorias haud temerè recipiendas censeo. (Synopsis.)

ברוח שמים שפיה, per spiritum suum caelos ornavit, miro et vario ornatu stellarum et siderum. שפיה pro שפר, tertia masculina præteriti Piel cum He paragogico, ut שפיה pro שפר Amos, 1, 11, נמלכה Jerem. 48, 19, בערה Osee 7, 4, דשה Deuteron. 33, 23, Dagesch verò, formæ Piel characteristicum, abest, ut In שלחה Ezech. 17, 51, 4. Propriè igitur pulchrefecit, decoravit significat, coll. Syriaco decorus, elegans fuit, et pulchritudo, decor. Qui שפיה pro tertiâ feminini habent, subaudiunt ex altero hemistichio יד. Sed incommodus loquendi modus, qui sic prohibet: Per spiritum suum caelos ornavit manus sua. Aliis שפיה est quadriliterum, simile verbo תורה Jerem. 12, 5. Quibusdam est nomen formæ שפחה seu אמרה, ut ita sit reddendum: Per spiritum suum cœli sunt pulchritudo, i. e., summâ conditi pulchritudine et elegantia. חללה ברוח ברוח, formavit manus ejus serpentem fugacem seu mobilem. Alii vertunt serpentem vectis, seu vectuosum, quasi vectis more, ab uno extremo januæ ad alterum permeantis, sive spatiosum et sinuosum. Cui interpretationi tamen minis convenit quod Isa. 27, 1, גחש ברוח, statim

גחש עקלתון, serpens tortuosus, sinuosus, dicitur. Cœli ejusque ornatûs mentio in hemistichio priori non sinit nos dubitare significari h. l. draconem caelestem, seu sidus draconis, quod est inter duas ursas, et multas spiras habens serpentis in morem, ejus figuram planè in cœlo referens, non procul à polo Arctico, septenis, ut voluit, orbibus sese intorquens, ac Ursam minorem circumiens, caudâ tandem suâ, tanquam vecte, eam à majori Ursâ separans. Sic de hoc sidere Virgilius Georgic. 1, 244:

Maximus hic (ad polum articum), plexu sinuoso elabitur anguis

Circum, perque duas in morem fluminis Arctos.

Arabibus quoque hic ἀστερισμός serpens dicitur, et draco. Phiruzabadius, Lexici linguae suæ vernaculæ conditor ille celeberrimus, ab Hidio in Not. ad Ugh Beighii Tabulas stellar. (in Syntagmate dissertat. 4, p. 17) adductus: Serpens notat sidus inter ursam minorem et majorem. Ejus figuram alius scriptor Arabicus, itidem ab Hidio p. 18, excerptus, sic describit: Draco in forma longi serpentis, multis nodis ac flexibus contorti, circumiacet polumborealem. Conf. Ideler über den Ursprung und die Bedeut. der Sternnamen, p. 53. Est hoc sanè maximum et maximè conspicuum in cœlo sidus (Virgilio, Georgic. 1, 205 lucidus anguis dictum), dignum propterea, cujus præ cæteris mentionem faceret poeta, postquam in universum dixisset, divinam sapientiam et cœlos siderum ornatu decorasse. De illo sidere audi quid ex Arati Phænomenis Cicero lib. 2 de Naturâ Deorum, qui cum duas descripsisset Ursas, subjecit:

Has inter veluti rapido cum gurgite flumen

Torvus draco serpit subter supraque revolvens

Sese, conficiensque sinus è corpore flexos;

ejus cum totius est præclara species, in primis spectanda est figura capitis, atque ardor oculorum.)

Huic non una modò caput ornans stella relucet,

Verum tempora sunt duplici fulgore notata.

E trubicusque oculis duo fervida lumina flagrant,

Atque uno mentum radianti sidere lucet.

Neque quominus caelestem draconem sive serpentem h. l. intelligamus impedit, quòd fugax appellatur. Est enim epitheton ornans à serpentibus terrestribus desumptum, qui, sive tranent aquam, sive humi reptent, variis sinibus se movent, oculisque spectantium se subducunt. Qui serpentem terrestrem h. l. significari putant, eo nomine comprehendi volunt belluas quæ-

siphra, quod verbum hoc uno tantum loco reperitur, et ab aliis vertitur *pulchrè fecit*; Rabbi Abraham

cumque immanes et terribiles, quasi Jobus hoc versu maximè admiranda divinæ sapientiæ et potentiæ exempla in duobus diversis et quàm remotissimis locis, in cœlis et in terris, in medium proferre voluerit. Bochartus Hieroz. part. 2, l. 5, cap. 13, tom. 3, p. 693, edit. Lips. נחש ברך propriè *piscem zygænam*, cujus caput lignum tran-versum, quasi *vectem* (ברך) refert, notare conjicit, sed hoc loco insigne aliquod sidus, Syris eo nomine insignitum, intelligendum censet. Aliis ברך ברך est *crocodilus*, cui à rigidâ corporis sui rectitudine id nominis impositum sit. Quæ ipsa et A. Schlutensii sententia, hunc versum connectentis cum præcedenti, tali sensu: *Per spiritum suum renidere facit cœlos*, eos disserenat, i. e. sedato mari, compressis stratisque fluctibus, nubibus pulsis, serenitatem reducit, quod per spiritum suum facit, id est, ventum; *perforat* (חללה) *manus ejus crocodilos*, quibus cætera omnia monstra existimat, quorum percussionem h. l. eò pertineat, quòd eorum cadavera fluitantia, et in scopulos aut arenas ejecta, argumento sint, procellas desæviisse, atque tranquillitatem undis reddisse. Quod quàm sit è longinquo petitum, unusquisque ipse intelliget. Et appositè Bouillier: « At unde, inquit, quæso, accepit, balænas et similia monstra in tempestatibus intrare solere? » J. D. Michaelis in Supplem. p. 2346 hoc versu ortum diei et pulcherrimam auroram descriptam videt, quæ ipsa Chaldaicè שפרשא, Arabibus *matutinus fuit, mane aliquid fecit*. Hinc prius hemistichium sic vertit: *Per spiritum*, i. e., *mandatum ejus cœlum in auroram convertitur*, jussu Dei cœlum aurora rubescit. In altero hemistichio ברך נחש et Michaeli sidus est *serpens borealis*, sed aliâ, quam nos supra attulimus, denominationis ratione. Videlicet ברך coll. Arab., *obvertit latus sinistrum*, propriè *lævum, sinistrum*, hinc *borealem* notare dicit, quùm Orientalibus, in geographiâ facie ad orientem versâ, ad dextram auster, ad sinistram sit septentrio. Sed Hebræis ברך lævi notione haud videtur usitatum fuisse, חללה autem Michaelis ipse cum Schultensio *perforandi* significatu capit, hemistichii-que alterius sensum priori consonum hunc facit: *Et draconem borealem disparere facit manus ejus*. Unâ nempe, inquit, post alteram stellâ illucescente dispareret, serius boreales, ultima Veneris. Sed grandior erit sententia, si de primâ siderum formatione hæc intelligimus, quo sensu verbum חלל et Denteron. 32, 18, Ps. 90, 2, Proverb. 8, 24, 25, occurrit.